Universidade Federal do Amapá
Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias - PROEAC
Departamento de Extensão
Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde

EDITAL Nº2/2025/DEX/PROEAC/UNIFAP DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025

PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTA DE EXTENSÃO PARA O FORMAÇÃO DE
AGENTES DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CIÊNCIA, CULTURA E CIDADANIA NAS
ESCOLAS E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO EM SAÚDE/EDUCAÇÃO
(MINISTÉRIO DA SAÚDE)

A Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias (PROEAC) da Universidade
Federal do Amapá (UNIFAP), através do Departamento de Extensão (DEX), no
âmbito de sua competência, torna público processo seletivo de bolsista de extensão
do FORMAÇÃO DE AGENTES DE PROMOÇÃO DA SAÚDE, CIÊNCIA, CULTURA
E CIDADANIA NAS ESCOLAS E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO EM
SAÚDE/EDUCAÇÃO (MINISTÉRIO DA SAÚDE), de acordo com as disposições
legais e regulamentares vigentes e as normas contidas neste Edital, conforme segue.

DESCRIÇÃO DO PROJETO:

Trata-se de um Projeto da Coordenação Geral de Equidade e Determinantes
Sociais em Saúde do Departamento de Prevenção e Promoção da Saúde do
Ministério da Saúde (CGEDESS/DEPPROS/SAPS/MS) e da Coordenação de
Estratégias da Educação Básica do Ministério da Educação (COGEB/SEB/MEC), em
parceria com a Universidade Federal de Goiás (UFG) e a Universidade Federal do
Sul da Bahia (UFSB).

A Rede PSE de extensão e pesquisa tem como finalidade principal promover
a integração de saberes e práticas que contribuam para o fortalecimento das
políticas públicas de saúde e educação, especialmente o Programa Saúde na
Escola. Articulada por meio de uma agenda de formação-ação-avaliação, a Rede
busca fortalecer o protagonismo juvenil e estimular a participação de diversos
segmentos sociais e comunitários na promoção das ações intersetoriais de saúde do
Programa Saúde na Escola (PSE). Esse compromisso com a juventude e com a
construção coletiva de soluções reforça a importância de envolver Instituições
Formadoras, gestores, escolas, unidades de saúde, famílias e demais atores sociais
em um processo contínuo e colaborativo.

Para assegurar a eficácia de suas propostas, a Rede PSE investirá na
formação dos Jovens Agentes Promotores da Saúde, Ciência e Cidadania nas
Escolas e Comunidades, capacitando jovens, educadores, gestores e lideranças a
atuarem de forma criativa e engajada nos diferentes contextos locais. Por meio de
experiências de educação permanente e popular em saúde, esses agentes passam
a exercer um papel fundamental na identificação de demandas, no planejamento de
atividades educativas e na mobilização de pessoas em prol do bem-estar e da
qualidade de vida.

Universidade Federal do Amapá
Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias - PROEAC
Departamento de Extensão
Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde

Mais informações: https://fortalecepse.com.br/publicacao-de-nova-portaria-de-
adesao-e-formacao-de-gestoresas-municipais-integram-acoes-do-pse-para-o-bienio-
2025-2026/

PROFESSORA ORIENTADORA: Professor Me. Janete Silva Ramos
(UNIFAP)

NÚMERO DE VAGAS:
- 03 (três) vagas para bolsistas FUNAPE e 02 (três) vagas para voluntários.
- Estudantes dos cursos de graduação em saúde, humanas ou educação
(bacharelados/licenciaturas), autorizados pelo MEC e regularmente matriculados na
UNIFAP;
- Ter disponibilidade de 15 (quinze) horas semanais remotas ou presenciais
(disponibilidade de horários na quinta-feira manhã ou tarde), conforme a
necessidade e o plano de trabalho;
- Não possuir pendências acadêmicas ou administrativas relacionadas aos
compromissos assumidos anteriormente em ações vinculadas à sua instituição
formadora;
- Não possuir vínculo familiar com o(a) docente coordenador(a);
- Não possuir, durante a participação no Projeto Fortalece PSE, outra Bolsa de
Extensão.

IMPORTANTE:

Com vistas a atender à proposta de políticas afirmativas e de equidade, as 3
(três) vagas de estudantes bolsistas devem ser preenchidas preferencialmente por:
- Estudantes provindos de escolas da rede pública de educação básica (ter
ingressado pelo sistema de cotas, vestibular indígena ou refugiado/migrantes);
- Estudantes que se autodeclaram pessoas negras (pretas ou pardas), indígenas,
com deficiências (PcD) e/ou LGBTQIA+ (lésbicas, gays, bissexuais, transexuais,
não-bináries, travestis, queer, intersexuais, assexuais e outras identidades marcadas
por gênero e sexualidade);
- Caso não seja possível a ocupação das vagas por algum dos critérios apontados
nos itens anteriores, estas devem ser ocupadas preferencialmente por candidatas
mulheres;

ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS

- Dedicar-se 15 horas semanais remotas ou presenciais (, conforme a necessidade e
o plano de trabalho, totalizando 60 horas mensais para as atividades de apoio e
acompanhamento das Equipes de Aprendizagem Ativa (EAA) na elaboração,
implementação e avaliação dos Projetos Saúde-Escola, no Ambiente Virtual de
Aprendizagem (AVA) do Fortalece PSE, além de participar de todas as ações;
- Elaborar e encaminhar os relatórios de suas atividades no AVA,de modo a
apresentar resultados do seu acompanhamento às EAA, ao final de cada eixo

Universidade Federal do Amapá
Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias - PROEAC
Departamento de Extensão
Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde

temático;
- Cumprir outras determinações previstas pela Coordenação do Fortalece PSE.

LOCAL/LOCAIS DE DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES: Universidade
Federal do Amapá e municípios parceiros do projeto.

REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO:
- Preencher formulário de inscrição;
-  Anexar e mandar via email
(janete@unifap.br)
• histórico escolar com IRA;
• comprovante de matrícula regular na UNIFAP;
• cópia do histórico escolar do ensino médio - escola pública ou Registro

Nacional de Estrangeiros (RNE)
• se tiver documento que participa ou participou de movimento/coletivo social

ou estudantil).
- Estar regularmente matriculado(a) nos cursos da área da saúde, educação e
humanas, a partir do 2º período.

FASES DA SELEÇÃO
- Inscrição: 07/02 ao dia 13/02 até 23h59 – por meio do formulário - Preenchimento
do formulário de inscrição
(https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeeiquJKbOPc0sruc_JoFQYVkd3Sq1O
QLTZ9Tbl1QsEY_v5Sg/viewform?usp=header) e respostas das perguntas nele
contidas – Envio de documentos via email (janete@unifap.br).
- Reunião virtual no dia 14/02/2025 às 11h00 será realizada uma reunião online -
 https://meet.google.com/rng-vzoe-oic

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
• Avaliação do estudante: disponibilidade de tempo compatível com as
necessidades do projeto, interesse pelo tema, perfil demandado pelo projeto e
participação em movimentos ou coletivos sociais/estudantil – PESO 3
• Avaliação do questionário do Google Formulários e documentos anexos da
inscrição – PESO 3
• Participação ativa na reunião agendada dos interessados – PESO 4

Janete Silva Ramos
Docente Coordenadora do Projeto

SIAPE: 3299928

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeeiquJKbOPc0sruc_JoFQYVkd3Sq1OQLTZ9Tbl1QsEY_v5Sg/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeeiquJKbOPc0sruc_JoFQYVkd3Sq1OQLTZ9Tbl1QsEY_v5Sg/viewform?usp=header
mailto:janete@unifap.br
https://meet.google.com/rng-vzoe-oic